fallere , neq; quicquam Caluini consensionē cum Tiz. " " " "
 gurini afferre, neq; sectam alienam ab intima Caluiz. " " "
 nī doctrina introducere : cūm ab eo scriptum didecerit, " " "
 Christum sola gratia & virtute nobiscum manserit, " " "
 rum in æternum : ab eodemq; videat distingui duplīcē " " "
 tem præsentiam & absentiam corporis Christi : reas " " "
 lem siue substantialem, quæ coelo contineatur, & Spis " " "
 ritualē, siue, vt ita loquamur, virtualem , quam collocat " " "
 in Cœna. Ecclesiae Caluinianæ Rabini, qui " " "
 Lugdunum occupant , breuem conscripserunt & " " "
 sparserunt admonitionem, qua student demonstrare, " " "
 & refellere Ludouici errorem , & in ea mirè amplificant " " "
 substantiæ carnis Christi participationem : sed " " "
 fumum vendunt, cūm ad fidei imaginatiōnē res " " "
 uoluuntur, & substantiæ, toto coelo à nobis remotæ, " " "
 vmbram cogitatione sectentur . Hactenus Sans " " "
 stesius.

Sed quoniam Tigurini, & Caluinus inter se dum conspirarunt, & concordem sententiam iam olim præsentes pacti sunt: idcirco spero ego, ipsos in Gallia, & cæteris nationibus, hanc opinionum diverſitatem facile composituros, & post communibus viribus, literalem sensum sacri illius testamenti ita oppugnatos, vt omnes mortales intelligent, neq; Christum Mariæ filium suæ Ecclesiae adesse, vsq; ad summationem seculi, prout nugantur Vbi quitarij: neque carnem & sanguinem illius in Cœna exhiberi vescientibus & bibentibus, vt ïdem cōminiscuntur. Senex hic rhenone mucido, aut Louis diphthera amicus, & bardocucullo Sarmatico teclus, quem mihi a tergo proximum videtis, Caspar Suencofeldius est,

166 Acta Concil. National super
nobilis Silesius, qui & ipse in hoc conuentu præsens
adesse voluit, iussitq; pauca suo nomine proponere.
Nam etsi Sacramentariorum fidei articulos non ap-
probat per omnia: tamen in hoc articulo doctrinæ, qui
est de Coena Domini, vnde quaq; nobiscum sentit.
Et hanc ille sententiam, non ex verbo Dei prædicato,
sed ex ore cœlestium Prophetarum, & viri ignoti per
insomnium arripuit. Eandem in illis 8 o. libris, quos
scripsit, aliquoties repetit, in primis vero in eo tractatu,
quem de Coena Domini conscripsit. Editus est hic li-
ber'a Tigurinis, qui suo illum calculo approb'arunt &
confirmarunt. Etsi autem sectatores Suencofeldij quis-
dam, in pleriq; articulis a se inuicem dissident, anis-
misch' sunt disiunctissimis: in hac tamen sententia om-
nes permanent constantes, quod Cœna Domini fru-
entibus nihil aliud conferat, quam panis buccellam, &
vini sorbillum. Adsunt vero alij nonnulli, qui magno
numero Suencofeldium hunc comitati sunt: Bern-
hardus Rotomanus, Balthasar Pacimontanus, Meno-
Simon, quondam Abbas, dignitate Princeps, Ioannes
Bockholdus Leidensis, ex sartore Batauo factus rex
Monasteriensis, David Georgius Gandauus e Flanz-
dria, primum pictor encausticus, postea Princeps Mo-
narchie Ecclesiastice, & Thomas Monetarius, Nico-
lai Storckij discipulus, alter Gedeon, & orbis terrarum
reformator. Hi causam acturi sunt suorum filiorum
in hoc confessu, si necessitas id postulare videbitur.
Et hi, ut scitis, hodie varijs appellantur nominibus. Vo-
cantur enim Anabaptistæ, Münceriani, Apostolici,
fratres hortenses, Nudipedes, Spirituales, Cathari, Ta-
centes, Euchetæ, Enthusiastæ, Adamitæ, Menonitæ,
Tib

Conr. Gesnerus in
Biblioth.

De his omnibus
vide Prætol. in
locis suis, Catal.
Hæret.

Controuersi de S. Cœna Domini. 167

Tibbe, Maliappi, Liberi, Adiaphori, Huitiae, Ambro-
siani sive Pneumatici, Melchioritæ, Monasterienses,
Dauidgeorgiani, Clancularij, Manifestarij, Baculares
sive Stebleri, Ollarij, Batemburgici, Pacifici, Aegidias-
ni, Libertini, Quintianistæ, Sabbatharij, Communia-
bentes, Condormientes, Eiulantes, Polygamistæ.
Hi omnes & suo & suorum nomine vobis per me in-
dicant, quod de Christi præsentia in sua Cœna nihil
prosuls sentiant: sicut hoc ipsum in colloquijs Helue-
ticis, & nuper admodum in nouitia ciuitate Fran-
ckenthalij aper'e docuerunt. Nam pro symbolo fra-
ternæ coniunctionis habent, & magnoper'e glorian-
tur, quod ipsi huius certaminis Sacramentarij primi
inflauratores extiterint in Belgio: non autem Cin-
glis in Heluetia, aut ego in Saxonia. Feci tamen,
quod potui, & hanc ambitiosam opinionem illorum
animis exemi. Ostendi enim, hanc laudem ad Simo-
nem Magum & Arrium, Maiores nostros, pertinere,
quibus nos posteri nequaquam eam inuidere debe-
mus. Itaq; pacati nunc illi degunt, & ex animo lætan-
tur, quod non in hoc tantum, sed etiam in altero secu-
lo, Sacramentariorum coetui connumerandisint, &
vnus corpus nobiscum futuri: sicut ipsa Cœna Do-
mini, ad hoc ipsum dicitur communicatio. Præter
hos etiam alij aduenerunt Clancularij, & neutrales
Sacramentarij, penè innumerabiles, qui, etiam si no-
scunt, & neutram partem damnare volunt. Nam ubi
de Cœna Domini sit mentio, humeros ipsi attrahunt,
nares crispant, supercilia contrahunt, caput mouent:
vt se sapientes ac prudentes viros esse doceant. Hi ut
plurimum

Plutarch in vita
Solonis sect. 50.

plurimum homines sunt præstantes, qui iudicant, &
fronte illorum non apparere, quid in sinu occultent.
At boni viri ipsos vident introrsum turpes, speciosa
pelle decoros. Cum autem legibus sapientissimi So-
lonis cautum sit, ut qui in seditione ciuium neutrini
parti adhæret, is omnium honorum aditu prohibe-
tur: idcirco nos istiusmodi clandestinos Sacramen-
tios hoc loco indignos iudicauimus, quorum senten-
tia publicè hīc proponatur: donec ipsi tam aperti &
candidi fiant, ut aut nobiscum fateantur, EST, idem
valere quod SIGNIFICAT: aut cum aduersariis dis-
cant: EST, manere EST, etiam si fractus illabatur or-
bis. Prolixorem me fuisse, quam decuit, non inferior
Sed istud non tam verborum, quam rerum ipsarum
multitudini atque copiæ attribuetis. Nunc finem ora-
tioni meæ impono, & Saracenorum Legatis dicendi
potestatem facio. Nam illos non nihil tædij ex nostra
prolixitate percepisse video. Si qui tamen sunt, quibus
nostra sententia nondum satis innotuit, ijs nos
quoquo tempore & loco, satisfacturos pollicemur.

Hæc locuto Carolstadio, processit in medium coro-
nam Legatus Regis Persarum, cum socijs Saracenis &
Turcis: atque huiuscmodi orationem habuit.

ORATIO SARACE- NO- RVM, PERSARVM ET TVRCARVM.

Ta est P. C. vt dixit Carolstadius noſ
Nam magnum nobis ista sermonis pa-
lerati prolixitas tædium peperit: non
nos Legati, à serie historica, & rerum di-
duarum

duarum dijudicatione abhorreamus, sed quod veritatis orationem, ut simplicem, ita breuem esse cupiamus. Evidet, si vnius Mahometis, magni Prophetæ Dei, verba de Cœna Domini, ex Alcorano, unde hæc tota Sacramentaria opinio proficiat, fuissent deprompta; facil' est quiuis mediocriter oculatus peruidere posset, quæ nam vera esset sententia. Nam Alcoran ideo cœlitus Prophetæ commissus est, ut hominibus CONTRARIETATES suas exponat, & viam rectam credentibus patefaciat. Magnum profecto Dei beneficium, quod Alcoranum dedit, qui religionis dissidia tollat, & ubi Iesus Mariæ filius perplexè & obscurè locutus est, verum verborum eius sensum explicet. Ita autem Alcoranus de hac re narrat: Viris al- Azoara 13. fol. 44.
bis vestibus induitis, à Iesu, Mariæ filio, quærentibus, " an Deus super omnes mensam cœlestem ponere posse est: Iesus ipse respondit: Si creditis in Deum, ipse sum timete. Illis autem dicentibus: Volumus inde comedere, ad nostrorum cordium confirmationem, " vtrum te verum dixisse sciamus, eum nostro testimonio confirmemus. Deum inde sic exorat. O Deus, " mensam nobis cœlestem, quæ sit nobis Pascha, omnibus præsentibus scilicet, atq; cæteris, atq; miraculum tribue. Quem Deus exaudiens, inquit: Illis eam præbebo. Sed quisquis deinde incredulus factus fuerit, " eum, præ cunctis gentibus, poenitatis miserijs affligam.

Pauca sunt hæc verba, quæ ex ore Gabrielis Arcangeli Muamedes percepit. Cum autem clara & perspicua sint, nos ea hic retinenda, & ab omnibus obseruanda ducimus, vt poenam vitemus, quam Deus

170 Acta Concil. National. super

Deus minatur omnibus, quicunq; legem Muhamedicam, suis ipsorum glossis interpretari, nefario ausu conantur. Etsi autem, non ea de causa huc aduenimus: (Nam ne Prophetis quidem de eo libro, cœlitus missio, absq; indignatione Dei, & magni illius Prophetae Muhamedis disputare licet, vt Alcoranum nostrum glossaria enarratione interpretentur:) tamen, vt nosster consensus, & Saracenici Alcorani cum Carolistarum opinione, æquanimis concordia in hoc negocio pastescat: operæ premium erit, vt præcipios articulos, qui huc obseruandi veniunt, obiter saltem percenseamus.

Azoar. 32. 1.
Ioannes Cantae-
zenus orat. 4. cont. gnis Prophetæ, ne quaquam pro Deo vero, nobis agno-
scet, Mua.
Azoar. 4. & 6. scendus exhibetur. Quanquam enim alijs in locis

hoc ei testimonium perhibet Alcoranus, quod Pro-
phetatum omnium, alio super alium sublimato, vni-
tantum Christo Mariæ filio, Deus propriam animam
communicauerit, & vim atq; virtutem præ ceteris
præbuerit: quam illi laudem paucissimi ex Sacra-
mentarijs (sicut ex ihs, qui Muhemedi ex ipsis nomina-
dant, indies experimur) concedunt: tamen ipsum hoc
loco nudum constituit hominem, qui gratiam à Deo
patre, & mensam cœlestem suis precibus, non pro-
pria autoritate largiri possit, sed impetrare cogatur.

Azoar. 11. 13. 26. 27. Quare cum consubstantialis Patri Deus non sit, &
29. 31. 35. 47. 49. 82. cui potestas in cœlo & terra sit tradita, ideo neq; Sacra-
mentum instituere, neq; vim aut virtutem Sacra-
mento propriam tribuere, ac multò minus corpus &
sanguinem suum dare vescentibus & bibentibus
potest. Atq; hoc, cum unicum sit fundamentum no-

sse

Controuersi de S. Cœna Domini. 171

stræ confessionis, de absentia corporis & sanguinis Christi a sua Coena, in hoc quoq; fundamento, cuiusque scriptoris Sacramentarij consensum possum esse arbitramur.

Deinde, Cœnæ huius actio non ita crassæ à Mus
hamede describitur, vt à Barbaris piscatoribus, qui
corpus & sanguinem, nouum testamentum & com
municationem corporis illam appellant: Sed absque
tropis, figuris atq; schematibus mensa cœlestis voca
tur, vt quoddam discrimen sit inter hanc & alias mens
as terrenas. Nam sicut cibus spiritualis vocatur à Sa
cramentarijs: eodem sensu ab Alcorano mensa cœles
tis nominatur.

Qui porrò finis huius cœnæ sit, aper'te declarant
verba Alcorani: quod ad confirmationem cordium
nostrorum quidem sit instituta, sed non ad eam, quæ
naturali participatione fit: sicut quidam aduersus ve
teres Sacramentarios scriptitasse, suprà è Simone Ma
go, Muamedis nostri fratre, commemoratum est.
Nam sicut verbum prædicatum, & circumcisio homi
nem confirmat: ita & hæc mensa cœlestis animam hu
manam Iesu Mariæ filio non vnit, sed nescio quorum
fœderum recordari facit.

Et ne quis cogitet, hanc cordis confirmationem,
aliquo naturæ indigere adminiculo, sicut alias cor ho
minis pane & vino refici & corroborari solet: aut ne
id credit quispiam, quod captus humanus compre
hendere non potest, idcirco Alcoranus scriptum in
terpretatur, dicendo: vt te verum dixisse sciamus, nos
stro testimonio quoq; confirmemus. Nam quicquid
rationi nostræ aduersatur, id omne pro falso ducen-

Y 2 dum

172 *Acta Concil. Nationalis super*
dum atq; rei ciendum est. Ita enim comparatus ei
Alcoranus per omnia , vt nihil in eo sit scriptum,
quod cum recta ratione non optimè congruat. Et hac
cogitatio Vlricum Cinglum , fratrem nostrum , in
Colloquio Marpurgensi, vt fama certa accepimus, eo
impulit , vt aperte de Mysterijs Dei diceret : Deum
non proponere hominibus incomprehensibilia.

5. Præterea, ne quis in animis hominum relinqua-
tur scrupulus, adhuc multo apertius declarat Alcora-
nus, quæ nam illa, & qualis sit mensa: nempe, quæ no-
bis sit Pascha . Quibus verbis liquido affirmat, corpus
& sanguinem Christi, in Cœna Muamedica nihil dif-
ferre ab agno Paschali, qui significabat Christum, nul-
la adhuc carne vestitum , necq; dum e virginine Maria
vel conceptum vel procreatum . Idcirco Achmedes
Saracenus, in eo colloquio, quod contra Archiepisco-
pum Gazensem, de Cœna Domini instituerat, panem
vocat exemplar corporis Christi , perinde atq; sacrificie
cium hirci, quod Iudæi offerunt. Sed cum Archiepis-
copus ille à sententia Mahometica dissideret, hilice
verbis se oppositebatur Achmedi, & Tropos istiusmodi,
ante annos ducentos & quinquaginta sic elusit: Ab-
sit, inquit, vt nos exemplar corporis Christi appelle-
mus, sanctam communionem, aut nudum panem, aut
figuram, aut imaginem , quin imò corpus ipsum reue-
ra, & sanguinem Christi Dei nostri . Sic enim credi-
mus & profitemur iuxta vocem ipsius Christi, quam
ad discipulos in Cœna illa Mystica, tradens eis pas-
tum viuiscentem, pronunciabat: accipite, comedite,
hoc est corpus meum. Hactenus Samona. Sed nihil
commotus fuit hac interpellatione Achmedes, & alii
cristiani

Dialogus Beati Sa-
monæ & Achmed,
Saraceni de Cœna
extat tomo 4. Bi-
blioth. Sanctæ fol.
439. Imprefs. Paris.
anno 75.

criter Episcopo Samonæ respondit: Heus, inquit, Epis. " scope, ex te audire velim, quamobrem vos Sacerdos " tes Christianis illuditis: dum panem ex farina coctum, " minutim partientes, corpusque Christi nominantes, " vobis ne ipsis illuditis, an illis, in quos habetis impe- " tium?

Ex quibus verbis apparet, vnde profecti sint hitis
tuli: Deus pistus, tostus, impanatus, paniceus, in hor-
to crescens, & similes. Neque enim hæc recens sunt
nata vocabula, sed ante aliquot centena annorum, à
Mahometicis excogitata, crebrisque sermonibus usur-
pata. Sicut & hoc illorum est inuentum, cùm dicunt:
Quod si tu Vlricē Cingli, (liceat hoc mihi pace tua di-
cere) eo tempore, quo ad arma prosluisti, saltem Al-
coranū nostrum inspexisses diligentius, quām prom-
prum & facile tibi fuerat, Scribam istum oppidanum
conuincere, & verba Alcorani obīscere, dicendo: pa-
ra nobis mensam cœlestem, quæ nobis sit Pascha.
Quid hic albo aut atro opus erat Genio? qui somni-
anti suggereret: hodie Phase Domini est. Iudicent hīc
omnes viri sapientes & boni, an non Maheticus
Alcoranus de mensa cœlesti, multò loquatur clarius,
quam omnes Sacramentarij. Mea certe sententia, sī Azoar. 42.
pobè perspectus & exploratus fuisset Alcoranus,
qui est liber ambiguitatis expers, verba Christi haud
quaquam ita miser'e essent discepta: vt alias Prono-
men H O C, alias verbum, E S T, alias nomen, CORPVS,
alias deniqz Pronomen, M E J V M, in aciem produceret.
Sunt vero & alia argumenta, quibus absentiam
Christi ab hac Cœna stabilire possumus: & eorum

Zuenglius passim
in suis scriptis,
Boquinus.
Viretus lib. 13.

174 Acta Concil. Nationalis super

Azear. ii. fol. 37. hoc præcipuum, quod Alcoranus noster docet: Chil-

stum non esse mortuum. Iudæi, inquit Alcoranus,

» Christum Mariæ filium, Dei nuncium peremisse pen-
» hibentur. Sed nunquam eum, imo sui similem suspen-
» dentes interfecerunt: quia Deus incomprehensibilis
» & sapiens, eum ad se commigrare fecit. Et hæc opinio
nobis communis est cum Cerdone, Marco, Manete,
Saturnino & Basilide. Neque enim credimus, verum
esse, quod Christus dicit: Accipite, comedite: hoc est
corpus meum, quod pro vobis traditur: Hic est san-
guis meus, qui pro vobis effunditur. Nihil traditum
est, nihil effusum est, nihil præter panem & vinum
adest: nihil aliud in hac mensa coelesti quaritandum
est.

Accedit huc, quod Mahometani dicunt: articulum
fidei, de ascensione Christi, non concedere ullam in
Cœna præsentiam: cum ille in Paradisum raptus
sit, vel in præsentia creatoris vitam agat, usque ad dis-

Azæos. 33. fol. 110. em nouissimum. Nam ita Alcoranus loquitur: Filius
» um Mariæ, inquit, simul & ipsam, hominibus miracu-
» lum facientes, ipsis locum bonum, & aquis amoenum
» habitandum præbuimus. Declarat hanc sententiam
» alius liber Authenticus, his verbis: Christus ascendit
Sumula contra Sa- ad astra, ibique in carne viuit, in præsentia creatoris
racen. mox ab ini- usque ad aduentum Antichristi. Ad confirmationem
tio fol. 3. nostræ sententiae, in medium allatae, de certo & certi-
cum scripto loco, in quem Iesus Mariæ filius, post
emigrationem ex hac vita receptus est, duo hæc addu-
xisse testimonia nunc temporis sufficiat. Idem eni-
nis ab hinc triginta, idem Genevæ & Tiguri publica-

Controuers. de S. Cœna Domini. 175

professus est. Nam diserte inquit: Præsertim vero tol-
lenda est quælibet localis præsentia imaginatio. Nam
cum signa hic in mundo sint, oculis cernantur, pal-
pentur manibus, Christus, quatenus homo est, non
alibi, quam in cœlo, nec aliter, quam mente & fidei in-
telligentia quærendus est. Miretur autem quispiam,
qui factum sit, quod ter Maximus ille Muamedes no-
sti, non statim a condito Alcorano, Iesum Mariæ fi-
lium ad dexteram Dei, sed primum in Paradisum ter-
restrem, et insecuris temporibus in septimum cœlum,
quod ipsius Dei proprium domicilium est, tandem
collocare voluerit.

Causas, si paulisper, dum à me narrantur, attenderis
tis, vobis quam paucissimis explicabo. Muamedes
Propheta ut alia sua omnia ab alijs, ita doctrinam de
Deo corporeo, & forma humana, ab Audæo Syro,
Vadianis & Anthropomorphitis mutuatus est. Adeò
autem immani magnitudine, & tam vasta mole De-
um nostrum prædictum esse nobis tradidit, ut ferè ca-
pum nostrum supereret: id quod haud obscurè ex Dei
nostris ministrorum ineffabilí planè magnitudine con-
iecturare poteritis. Nam vehiculum, sive solium, in
quo Deus portari solet, à septem Angelis semper su-
bientur, quorum quilibet toto hoc mundo millies
major existit, & habent singuli septuaginta millia ca-
pum, & in quolibet capite septingenta millia ora, &
in quolibet ore mille septingentas linguas, Dominū,
quem continenter portant, leptingentis millibus idio-
matis laudantes. Sunt præterea tanta ceruicis ampli-
tudine, vt si continuè volaret avis, vix mille annis ab
una aure perueniret ad alteram: vt patet ex libro apud
Saras

Niceph.lib.ii. cap.
14. & lib.13. cap.10.
Histor. Tripait.lib.
7. cap.11.

Richard.in Confus-
tatio. legis Sara-
cenic. cap. 14. pag.
164.

Liber doctrin. Ma-
hum. fol.153.

Saracenos tantæ authoritatis, quantæ sunt apud Christianos Euangelia. Si ergo ministrorum immensitas tanta est, quantam, obsecro, putabimus ipsiusmodi esse? Deo nostro quæ dextera? Sub hanc potuisse Muamedes, si vñquam quicquam imprudenter, vel inconsideratè loquutus fuisset, scripsisset, vel ordinatus Iesum Mariæ filium collocare, vt ibidem, sicut Tyrus ille Maronianus patulæ sub tegmine fagi, ita Iesus extensæ sub tegmine dextræ molliter recubaret.

Considerans autem Muamed, quod Iesus Maria filius, purus putus homo, similis aliorum omnium (de eo enim, quod suprà ex Alcorano retulimus, Deum ipsi animam suam communicasse, &c. quia Sacramentarij videtur eo nomine, Christo nimium tribui, vos biscum non amplius digladiamur) idcirco illum eorum lo exclusit. Nam cum septem sint Cœli (nos hic stultas Astronomorum demonstrationes nihil moramur) fol 139.

Liber de colloquio Muamed. & Iudeo-
rum fol 139.
 1. ex aqua viridi, 2. ex aqua clara, 3. de Smaragdo, 4. de Hyacintho
 viridi, 5. de auro purissimo, 6. de nebula lucida, 7. de splendore ignis. Et
 cum iter à nobis usque ad infimum cœlum sit quinque
 gentorum annorum, & consequenter tantundem vias
 ab uno quoque ad proximum cœlum: quomodo pu-
 rus homo, hoc immensum iter biduo triduoque, aut una
 & altera horula possit conficeret? Et, vt maximè in co-
 lum ascendere voluisset & potuisset: tamen iuxta Phy-
 sici corporis proprietates, adhuc vix tertium attigisse
 cœlum: neque ante nouissimum diem eo penetra-
 ret, sed tanquam Mysorum postremus, ad Calendas
 Græcas in supremum veniret. Ut ergo sanctissimi
 Iesus, Mariæ filius, rerum abs se præclarè gestar-

Azoar Elenideh,
h. 4.

præma

Controuers. de S. Cœna Domini. 177

præmiūn, homo terrestris, terrestrem Paradisum citra
moram acciperet, in Paradisum à Muhamede in suo
Alcorano translatus perhibetur. Et planè assentimur
Sacramentarijs, Christum in certo loco hærere, pro-
pter Physici corporis proprietates. Si enim ianuis clau-
sis ad discipulos suos ingredi non potuit, nisi socij nos-
tri Cingiani illum per rimam inducerent; vel Calui-
nus illi integras fores aperiret, ne tenellum corpus vl-
lam pressuram pateretur: vel, nisi Martyr illum per fe-
nestram introduceret: quomodo nobis persuaderi pa-
tiemur, illum tot cœlos, tantum non adamantinos, pes-
netrare potuisse? Nolite, nolite, inquam, fratres sto-
machari, quod paulo apertiūs de Iesu Mariæ filio,
etiusque humana natura verba facio, vt quæ, sicut nos
sentimus, cum diuina nunquam sit coniuncta: vel, si-
c ut vos sentire videmini, coniunctam quidem, sed
nec diuinam per vñionem personalem ex gratia quic-
quam humanæ communicasse, neque humanam vel
minimum diuinarum proprietatum accepisse. Certè,
si quod res est, fateri volumus, vnam & eandem tue-
mur opinione m. Nos quidem lucubrationum ve-
strarum lectione nō admodum occupamur. Si quan-
do autem ex Sacramentarijs Antitrinitarij fiunt, &
deinde ad nos deficiunt, solent quædam capita doctrin-
ae ex ore, vel libris præceptorum suorum excepta,
secum adferre, quæ & legimus, et cum nostris, an con-
sentanea videantur, conferimus. Cuiusmodi est illa
sententia, quæ nostrum sensum egregie confirmat, &
quam Confessionis loco, non ita pridem quidam euul-
gavit: eam descriptam vobis prælegam, vos deinde iu-
dicare. De die (inquit) nouissimo, nemo scit, ne-

Prætol. lib. II. cap.
18. catal. hæret.

Rudolph. Gualt.
homil. 11. 2. in 13.
caput Marci,

Z

Anz

178 Acta Concil. National. super

Angeli quidem, nec ipse filius, nisi solus Pater. Adum se quoque communi huic ignorantiae subiecti, nihil suae diuinitati & omniscientiae derogat, sed pro hominis assumpti conditione loquitur. Scimus enim in Christo duras naturas agnoscere debere: Diuinam nimis, qua Patri coæternus, & consubstantialis est: & humanam, quam præfinito tempore ex Maria virtute assumpsit. Quod ad diuinam vero, nihil illum latere potest: & iuxta hanc hominum cogitationes quoque non semel arguit, ut Euangelica historia testatur. Quoad humanam vero, quæ nostris peccatis expiansis seruire debuit, Ihs quoque infirmitatibus subiacet, quæ ex peccato in nobis obortæ sunt. Iuxta hanc ergo sitit & esurit, pauper & egens non habet, quo casum reclinet, fatigatur, dolet & contristatur ad mortem, lachrymas fundit, & multa ignorat. Qui iuxta diuinitatem omnes creaturas pascit, omnibus imperat, & extra omnem infirmitatem atq; corruptionem positus, nihil etiam ignorat. Huc facit, quod Lucas prirena Iesum, ut ætate, ita etiam sapientia profecisse scribit: qui tamen, quoad diuinitatem, ipsa est sapientia. Et probè obseruanda est, ista naturarum distinctio, quæ per idiomatum communicationem multis scripturæ locos, recte intelligere docet, quos si iuxta literam accipias & pertinaciter urgeas, veteres heresies reuocabis, & vel diuinitatem Christi, vel humanitatem in dubium adduces. Et hodie in re Sacramentaria, & ascensionis Christi articulo hoc multis imponit, quod inter naturas Christi non recte distinguunt. Hanc etenim socius. Non singula verba huius testis nunc ponderabo: de Iesu Mariæ filio nihil scio (nam liberlxx

Ioan. 2.

Matth. 9.

Ioan. 19.

Matth. 8. & 26.

Ioan. 11.

Luc. 19.

Luc. 2.

Wattfriz.

licet etiam res inauditas & nouas, etiam nouis voca-
bulis exornare) quem Lutherani, propter personas
hæm vñionem, omniscium faciunt, planè tacebo : de Isidor. Hispal. lib. 8.
nouis Agnoetis, qui veterum, ante annos mille ducen- cap. 5 Etymolo-
tos ab Orthodoxis, vt i volunt vocari, damnatorum. gias. 24. q. 3. Parag.
Quidam.

Niceph. lib. 8. cap. 5.

opinionem, quæ à Nicephoro verè riuis Arriani dog-
matis appellatur, de nihilscientia Christi sepultam,
denuo hoc seculo resuscitārunt, non missabo : cùm
& Simon ipse Magus, hanc suam sobolem præterire,
ne authorem Trophonium & Theodosium, aut
Contobalditas nominare quidem dignatus sit. Hanc
autem salebrā transilire, nec possum, nec debeo, quod
multos memini diuinitatē & humanitatem Christi in
dubium adducere, propter rem Sacramentariam &
ascensionem Christi. Quod autem obliquè miseros
Lutheranos perstringat, nostramq; communem opis-
tionem de Cœna & ascensu Christi tacit'e compros-
bet, cuius mediocriter oculato, liquido apparet: ideoq;
de impotentia Iesu Mariae filio nunc plura non dice-
mus. Porro quomodo, quando, aut qua de causa, ex
circumscripto loco Paradisi terrestris in summum cœ-
lorum euaserit, doctrina Muamedica non adeo ma-
nifeste tradit. Sunt, qui illum à Deo accersitum, &
duce Gabriele Archangelo per Elmparac, Muame-
dis iumentum, nocte vna per tot cœlos adiectum, ad
Deum penetrasse existimant: eo quod Alcoranus di-
cat, Deum hominibus Iesu & Mariae translationibus
miraculum fecisse. Alij iudicant, quod cum esset ab-
stinentissimus, voluptatem & splendorem, cumpris-
mis formosissimas virgines, coniuges, Ganymedes, Azoar. 2. 5. 9. 19. 28.
& quæ habet Muamedicus Paradisus, aspernatum, 46. 47. 48. 54.

180 *Acta Concil. Nationalis super*

Liber doctrin. Ma-
ham. fol. 191.

imperasseque orationibus, ut illum ad se in celum
Deus reciperet. Ut sit, hoc constat, Christum ier-
rum in certo & circumscripto loco nunc vitam agere,
usque ad aduentum Antichristi. Si in hoc inter nos
conuenit, non est, ut de alijs scrupulosius inquiramus.
Ceterum, quia & in hoc articulo, Iesu Mariæ filio,
plus quam par sit, tribuere videmur, indubitanter cre-
dendo, quod apud Dominum nostrum proprie com-
moretur in celo: Deus autem coram se semper habe-
at tabulam de Smaragdo viridissimo, & calatum scri-
ptorium, cuius longitudo itineris quingentorum an-
norum, latitudo vero, octuaginta itineris annorum,
octuaginta dentes habet, qui non cessant scribere, quic-
quid sit in mundo, usque ad diem iudicij. In tabula
scriptum est, quicquid fuit, est, & erit in celo & terra.
Hanc tabulam Deus per diem et noctem centum sex-
aginta vicibus inspicit, & semper erigit & deponit,
quem vult. Si ergo Iesus Mariæ filius Deo assifit,
an non in tabula illa legere, & sic contra veterum &
recentiorum Agnoétarum fidei articulum, omnia scri-
re potest? Nolumus a vobis dissentire, sed huic ob-
iectioni ita volumus respondere: quod Iesus Mariæ
filius literas Arabicas, quibus Deus vtitur, nesciat: aut
si haec ratio infirmior est, quam ut cordatores sibi tan-
tam Iesu Mariæ filij inscritam persuaderi patientur,
confugiemus, more nostro, ad proprietates Physici
corporis, cuius oculi tanta acie haud sunt prædicti, vi-
saltatem calatum, nedum tabulam, aut quæ in ea con-
scripta sunt, penitus perspicere queat. Videlis, Patres
conscripti, quam Alcorani nostri omnia, ad amissim
cum vestris sententijs congruant, rationique humanae
ho-

hæc multo magis consentanea sint, quām illa, D E V M
 esse Spiritum, & extra omnem locum, nihilominus
 vamen habere D E X T R A M localem. Imperis
 ti multitudo, facile hæc nostra assequi potest.
 Quod animaduertentes socij nostri, Papistæ, & no-
 stram Saracenicam fidem de Deo adumbrare volen-
 tes, fere in omnibus suis templis, (sicut nos ipsi in
 Hungaria, à nobis expugnata, sàpè oculis nostris
 contemplati sumus) senem prolixia barba in solio se-
 dentem, à dextris Iesum Mariæ filium in paulo hu-
 miliori sedili, virginemq; Mariam ad laeuanam, in pau-
 lo sublimiori, pinxerunt: Et secundum præceptum
 Decalogi, de non faciendis imaginibus, in publica re-
 citatione potius omittere, quām simplices de opinio-
 ne corporei & localis Dei diffidere, maluerunt. Spe-
 ramus fore, si Carolstadij peregrinus & ignotus mo-
 nitor, vel Cinglij ater aut albus Genius, denuò rea-
 versi fuerint, quod vel in vocula H O C, vel vocula E S T,
 non multum operæ sint collocaturi. Dicent enim,
 amplectimini Alcoranum, qui est liber ambiguitatis
 expers: hic docebit vos viam rectam, vt Paradisum
 possidere, & gehennæ poenas evadere possitis. Quare,
 aut illi consimilia nobis commonstrent in suis Biblijs,
 aut hanc nobis laudem tribuant, quod Sacramentarii
 in opinionem à nobis didicerint, & nostri Alcorani
 verbis & rationibus eandem apertissime confirmare
 possint. Nam si Christus non est verus Deus, sed Dei
 seruus, suis quibusdam ornatus priuilegijs: si Christus
 mensam coelestem nobis ad confirmationem cordis
 um præparauit: si mensa illa rationi congrua est, &
 agni Paschalis, aut alijs hostiæ ritu, rem absentem de-

notat: Si in certo cœli loco confidet, vnde ei discedere non licet, ante diem nouissimum, quomodo nos articulam de absentia Christi à Cœna, voce Gabrielis Archangeli, & magni illius Prophetæ, confirmatum, non defendamus? Quomodo non manibus pedibusque in sententiam Cinglij abeamus? Aut cur lacum vnguem ab isthac opinione Caluinica recedamus? Quod superest, vos omnes, qui huic Concilio aderitis, maximoperè oratos volumus, vt si qui vestrum huic sententiae iam subscribunt, aut posthac subscripturi sunt, illi candide agant, neq; in hac professio ne quicquam dissimulent. Nam hodie multi inueniuntur, qui Christi corpus vere & substantialiter in Cœna adesse scriptitant: neq; credunt tamen id verum esse. Dicunt enim, vera fide non esse alibi quam rendum Christi corpus, quam in certo quodam Paradiſi loco, vbi inter beatos Angelos obambulet. Et quanquam affirmant, Dei filium suas proprietates communicasse Mariæ filio: tamen prædicationem verbalem, & titularem esse statuunt. Muamedes nostrator, ita versipellis, ita malignus, ita malitiosus haud quaquam fuit, vt aliud in pectore clausum, aliud in lingua promptum haberet. Is enim, vt primum hanc Sacramentariam opinionem animo concepit, siue ab Archangelo, siue à Monachis, Sergio & Ioanne, quorum ille Arrianus, hic Nestorianus fuit, ita condonatus, statim verba testamenti paraphrasticas, ne locus ambiguati relinqueretur, sic exposuit, & Cœnam huius definitionem talem constituit: quod sit mensa coelestis, testimonio rationis nostræ stabilita, ad confirmanda corda, qualis etiam fuerit agnus Iudaicus.

*Fortaliti. fidei. lib.
4. consider. 1. Act. 2
fol. 99.*

HK

Hæc ingenua est confessio, quæ virum bonum & candidum decet. Nam bilingues isti, de quibus dixi, circulatorum & Agyrtarum similes sunt, qui arte & fuso quodam hominibus imperitis ora sublinunt, & palpum obrudunt. Si quis Alcorani sententiam ex animo amplectitur, is liberè profiteatur, quid sentiat, vt ne alij duplice lingua in errorem perducantur: sed vt sciant, quantum fidei cuiq; scriptori sit adhucbendum. Porro, si nobis Saracenis Laconica breuitas non tantopere probaretur, possemus complura in medium proferre argumenta, quibus liquido demonstraretur, Sacramentariam opinionem nostram esse, vel hoc vno maximè argumento, quod non ita prizetem quidam Sacramentarij publicè editis chartis, iudicio & suffragio Imperatoris Turcici, Cinglianam de Cœna sententiam confirmatam esse, gloriati sunt. Constat enim nobis, Turicum Imperatorem nostrum, cùm attente audiisset mercatorem quendam explicantem Lutheranam & Cinglianam sententiam, tandem pronunciasse, sibi Cinglianam magis probari. Eadem ratione, sibi quidam Sacramentarios rum mirè placent, quod Auerroys, qui alias Abolis Benroist vocatus, Philosophus Cordubensis, circa annum Christi 1149. ex Sarazeno factus Christianus, ob tam tantum causam à Religione Christiana ad suum Mahometisnum reuersus est, quod Christiani Deum suum, quem colunt, deuorarent. Sed haec prolixius commemorandi aliam occasionem intentus expectabo. Vos autem, qui nobiscum sentitis, maximopere admonitos oratosq; esse volumus, vt in hac concepta opinione firmiter persistatis, & Sacramentariam Religionem

Vide D. D. Kemniſtium in libro de fundamento Cœnæ in fine.

ligionem, literis, libellis, picturis, ita ut coepistis, prop
pagetis: aut ferro & armis, more Mahometico, propon
gnetis. Hoc studium religionis vestrae, & hanc anis
morum vestrorum alacritatem, nostri Reges & Princ
cipes compensare, & vicissim de vobis benemerent
annitentur.

Finita hac oratione Legati Persici & Saracenici: Ca
codemon in medium profiliat, faciem mentitus Arch
angeli. Is pro confirmanda opinione Sacramentaria, in
hunc modum verba fecit.

ORATIO DI BOLI.

Dan. 7.
Apoc. 12. 20.

Genes. 3.

Matth. 26.
Marc. 14.
Luc. 22.
1. Cor. 11.

Dvas aiunt fuisse tantum religiones, tam
inde a condito mundo: quarum alteram,
antiquus ille dierum cum filio & Spiritu
sancto constituit, alteram serpens antis
quus excogitauit. Ambas autem sic aduersari sibi ins
uicem dicunt, ut quantum a Diabolo Deus, tantum
mea religio, a divina illa mente discrepet atq; discor
det. Nam, ut primum antiquus ille dierum legem tu
lit, & homini dixit: De hac arbore non comedes: ibi
serpens antiquus aduersam religionem protulit, ac di
xit: De hac arbore omnino comedes. Eadem ratione,
cum filius antiqui dierum testamentum conderet, &
Christianis diceret: Accipite, comedite, Hoc est cor
pus meum: ibi serpens antiquus processit, & per Si
monem Magum, omnesq; posteros illius, ad Lam
bertum Danaum usq;, diuersam sententiam propo
nuit.

Controversie de S. Cœna Domini. 185

Suit, ac dixit: Nolite credere. Nam hoc non est corpus Christi, neq; antiquus ille dierum, neq; filius Christus, si omnes suæ potentiaæ neruos intendat, hoc efficeret, vt corpus & sanguis, in Cœna adesse possint. Hæc Lutheranorum & Vbiquitariorum de verbis est sententia. Sed falluntur miseri. Nostra enim sententia de carne & sanguine Christi absentibus à pane & vino Sacramenti, a Christi ipsius, & antiqui illius dierum sententia, minime discordat. Quare consensum vestrum maximopere laudo & approbo: quod in hac a me recte inuenta, & nuper per me Carolstadii & Cinglio in somnis instillata, atq; ab ipsis resuscitata salutari doctrina, tam constantes atq; æquani mes permanetis. Hortor autem vos, vt in hac professione, porrò etiam synceris atq; constantibus animis perduretis, & tam vos Carolstadiani vestrum dogma Nestorianum, quam vos Romanæ Ecclesiæ Legati Canonem Missæ, posthac integrum, sartum tectum, que retineatis. Nam in hoc cardine salus & incolmis regni mei versatur. Ad me quod attinet, omnibus ego ingenij viribus, & tota animi contentionе in id elaborabo, vt beneficio huius Sacramentariæ religiosis, meus perduellis, Nazarenus ille crucifixus, versus, sibi meti ipsi prædictissime experietur, quando vaticinatus est, filium hominis sub aduentu suo nullam esse reperturum in terris fidem.

Sicut enim abominationem illam magnam, de Dan. 9.
qua Daniel, Nazarenus & Paulus, eius discipulus, 2. Thess. 2.
præfigierunt, non sine laude & magno fructu com pleuerunt et hoc negocium Sacramentarium mihi perageendum sumpsi. Et quemadmodum nunc olim, excitato

Aa Arrio,

Arrio, Vbiuitatem & omnipotentiam Christi oppugnauit, & Mahometis ope atq; armis (nam Arrius iste Mahometis fuit præcursor & antesignanus) rem circiter annua Nazarení sexcentesimum, eò perduxi, vt filius Mariae in vniuerso Orientis orbe, à Saracenis Deus abnegetur: in Occidente vero à Monachis & Pontificibus non agnoscatur summus Pontifex, mediator inter Deum & homines: ita & hilice etiam nouissimis temporibus, opera Carolstadianorum Christi personam, Lutheranam & Brentianam Vbiuitatem, & ope Pseudocatholicorum Christi meritum, & auxilio Iesuitarum vtrumq; extenuabo, oppugnabo, annihilabo. Nec iam est, vt aduentum suum moretur Christus. Nam verum se fuisse vatem iam nunc experietur, quando ferè nusquam locorum villa est fides. Cæterum vos Carolstadianos & Iesuitas ego nunc hortor & moneo, vt vosmet pro Christianis, & quidem optimis omnium geratis. Satis enim est, animo impietatem tegere, & ore pietatem simulare: satis mihi, quod vestra corda explorata habeo, etiam si vos aliud loquamini, quam reverentitis. Hoc tamen silentio haudquaquam prætereundum arbitror (quod tamen bona vestra venia dictum volo) me nondum eò impudentiae prolapsum esse, vt scribere ausim, Confessionem Augustinam, quam vocant, ab initio statim Cinglianæ religionis sociam fuisse. Crassum hoc est, filij mei, Ambrosij Vuolffij mendacium, quod multos à cultu religionis nostræ deterret. Nam procul dubio multi ad nostras partes accederent, nisi tam foeda & putida mendacia manibus palparent, Dicunt enim Lutherani de nobis, si memini

Controuers. de S. Cœna Domini. 187

mentiri idem esset, quod peregrinas callere linguis,
Cingiani omniam optimi interpretes futuri essent.
Quare vos iterum atq; iterum monitos volo, ut par-
tius, aut saltem aliquanto cautius posthac mentiamis-
ti, & Augustanam Confessionem missam faciatis,
tamq; doctrinam apprehendatis, quæ à Simone Ma-
go, & posteris illius in hunc usq; diem propagata est.
Quid enim hoc sit rei, quod quidam ex vobis amici-
tiam fraternalm Lutherorum tantoper expetunt?
Quid ad nos, etiamsi Lutherani consensum nostros-
rum Orthodoxum literis & linguis condemnant.
Nam senex iste septuagenarius, quem hic astantem
videtis, & qui fraternitatem istam tanto verborum
lenocinio suadet, virgines constuprare, & immaturis
puellis vitium offerre melius nouit, quam de rebus
Theologicis dissertare. Quid? An vos amicitiam illo-
rum experitis, qui testamentum Christi pro vero
agnoscunt? An credendum iudicatis homini, dicenti:
**HOC EST CORPVS MEVVM: HIC EST SANGVIS
MEVS:** Cauete obsecro ab ista colluie credulorum
& simplicium hominum. Si enim altera vita vtrosque
vestrum dissociabit, cur haec vita vos coniungat? Ego
certe hoc affirmare possum: Si Lutherani vobiscum
conuersentur, multos fore, qui etiamsi nunc saucijs,
& cauterio notatis conscientijs, vestram opinionem
sectantur: consuetudine tamen & consortio illorum
seducti, à nostra religione discedant, Cinglianismum
deserant, doctrinam Sacramentariam opprimant, fo-
res Turcæ apertas iterū claudant, homini Christo im-
potenti nimis tribuant, vires regni mei imminuant,
vaticinium illud, de quo dixi, præpediant. Quæ om-

nia ne siant, operam date sedulam. Quantum ad me
ego vicissim de vobis bene mereri studebo, et diligen-
tiam hanc vestram sempiternis præmij, in regno meo
propediem cumulatissime compensabo.

CVM Lucifer orationem suam finijisset: Preses iterum
surrexit, & in hanc sententiam verba fecit.

ORATIO PRÆ- SIDIS.

Diuti auxilio, & ope Dei Optimi Maximi,
pro cuius gloria hos conuentus egimus, eō
rem cœptam deduximus: vt iam nihil sit res
liquum, nisi vt huic negocio Colophonem
addamus, & consensum hunc nostrum, de absentia
veri corporis Christi a sacrae Cœnæ symbolis, vel trans-
dem concludamus. Nam per Dei gratiam, ita inter
nos conuenimus: vt neminem ex hoc amplissimo cœ-
tu esse credam, qui non manibus & pedibus, in ean-
dem nobiscum sententiam concedat. Soli adhuc ex
omnibus restant Lutherani Hæretici, qui haud dubie
nobis noua facessent negotia. Veruntamen, si rem ipsam
penitus perspiciamus, planeq; cognoscamus, non
videtur opus fore, vt multum temporis & operæ, in ille
lorum nænijs percipiendis, insumamus. Nam de hoc
nulli est dubium, quin veteri quadam dicendi consues-
tudine, ad suū illud redeant: OS DOMINI LOCUTVM
EST: HÆC DICIT DOMINVS: HOC EST CORPVS
MEVM. Adeo enim pertinaces sunt, isti Vbi quædā
gntodivinitat, vt prius vitam amittant, quam à litteris
sententias.

sententia verborum Christi, vel latum vnguem re-
 cedant. Itaque opera inanis est, quæ in illis audiens
 dis impeditur: cum iniuncta sit, & inexpugnabilis hec
 pertinacia, quæ Dei verbo nititur. Deinde victi sunt
 Lutherani numero, iunctisq; vmbone phalangibus.
 Nam Romanenses, & Iudei, & Ethnici, & Patres Ec-
 clesia, & Mahometistæ, & Lucifer ipse tam bellè at-
 que egregie inter se consentiunt: ut si maxim' Luthe-
 rani dissimilem, & nostro consensu Orthodoxo pla-
 ne aduersam doctrinam afferant, nihil tamen obtine-
 ant: cum multitudo idem sentientium longè præpol-
 leat. Nam quantum ad nos attinet: nunquam illi nos
 in suam pertrahent sententiam: & prius cœlum terræ
 miscebatur, quam nos isthanc mammosam Dianam
 amplectamur. Cum enim à consuetudine corporum
 naturalium recedamus nos, qui certi sumus, Christi
 corpus esse verum & naturale corpus: cur demon-
 strationes, rationi humanæ consentaneas, non mordis-
 cuscetineamus? cur istam nouam in Ecclesia mereo-
 triculam verba nobis dare patiamur? Adhac, noua
 ista opinione, quam illi ex doctrina, nescio quorum
 Patrum luxerunt, prorsus nihil indigemus. Quid
 enim ad nos illa, quæ complures Lutherani Vbiuita-
 ri, praesertim duo isti Doctores, Chemnitius & Mar-
 bachius, ex Patrum scriptis male intelligendo colle-
 gerunt: & quæ ipsi libris influcem editis, passim hacte-
 nus promulgârunt? Quod si etiam inauditos Vbiqui-
 tarios condemnaremus, & anathemate feriremus: ni-
 hil sane acciderit ipsis noui. Nam etiam antehac Con-
 cilium Tridentinum Vbiuitariorum consubstantia-
 tionem, & Hypostaticę naturarum vniōnis definitio-